S. Thom. 1. p. q. 33. aa. 4.

2 **P**ostquam de personis diuinis in genere, earumque processione; ac de relationibus, notionibus, originibus, seu actibus notionalibus, ac proprietatibus personarum actum est; pauca restant hac quaestione de diuinis personis in specie tractanda; tamen si à S. Thoma sex quaestiones hac de re agatur, seculsa etiam personarum missione, quæ per modum quasi actus aut passionis, siue proprietatis cuiusdam certis etiam tantum quibusdam personis conuenit, vt diceretur. Quod vero ad præsentem dubitationem attinet, tria sunt nomina, quæ primæ personæ tribui solent: Primum est nomen *Principii*, secundum nomen *Patris*; tertium nomen *Ingeniti*: cum quibus nonnullam affinitatem habent, nomen *inisti*, *quibor- ris*, & *causæ*, de quibus sigillatim agendum.

3 **A**ssertio I. Prima persona, in sanctissima Trinitate, recte vocatur Principium ceterarum personarum. Itapassim loquuntur Patres, & Concilia; & recte docet S. Thomas quaest. 33. a. 1. Ratio est. Quia Principium à nihil aliud significat, quam id, à quo aliquid procedit: *Omne enim*, inquit S. Thomas, *à quo aliquid procedit quocumque modo, dicitur esse principium, & è conuerso*. Cum ergo Pater sit, à quo procedunt aliae personæ, sequitur Patrem esse earum Principiū. Quo sensu etiam Augustinus lib. 4. de Trin. c. 20. dixit, Patrem esse *principium totius Deitatis*; hoc est, omnium personarum procedentium Eodemque sensu et Dionysius cap. 3. de diuin. nom. ait, *solum Patrem esse fontē super substantialis Deitatis*. Quia tamen eæ locutiones improprie sunt, siquidem Deitas ipsa non habet Principium, non sunt extendendæ, sed modo explicato commode intelligendæ. Neque tamen Principii nomen notionaliter acceptum ita proprium est solius Patris, vt non etiam Filius sit principium Spiritus sancti: quare etiam Patres nonnunquam ad distinctionem vtriusque principii, Patrem vocant *principium sine principio*; Filium autem *principium ex principio*; vt notauit S. Thomas q. 33. a. 4. licet quandoque etiam per Antonomasiā absolute soli Patri hoc nomen tribuatur: quo modo Athanasius orat. cont. gregales Sabellii dixit, *Qui duo Principia* (nimirum prima & non subordinata) *introducitur, is duo Numina prædicat*. Loca vero Scripturæ, in quibus Filio nomen principii tribuitur, retulimus q. 1. dub. 3.

4 **A**ssertio II. Accipiendo idem nomen Principii essentialiter, pro principio creaturæ, sic aequè omnibus & singulis personis diuinis commune est. Ita omnes Doctores & Patres. Et pater ex Scriptura sacra. Apocal. 1. v. 8. *Ego sum Alpha & Omega, Principium & finis*. Et vero nomen Principii hoc modo de vtroque principio notionali, & essentiali, nec pure æquiuoce, nec vniuoce, sed analogice, ac per prius de principio notionali prædicari; neque ideo